PAGE
2

[image: image1.png]

Независимая

антикоррупционная экспертиза

Начало приема заключений 17.10.2022

Окончание приема заключений 05.11.2022

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                                                  г. Лесозаводск
Об утверждении порядка учета граждан в качестве лиц, имеющих

право на предоставление земельных участков в собственность

бесплатно на основании Закона Приморского края от 29.12.2003

№90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском

крае» в Лесозаводском городском округе

В соответствии с Законом Приморского края от 29.12.2003 № 90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском крае», Уставом Лесозаводского городского округа, администрация Лесозаводского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно на основании Закона Приморского края от 29.12.2003 № 90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском крае» в Лесозаводском городском округе (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановление администрации                           Лесозаводского городского округа от 21.09.2017 № 1447-НПА «Об утверждении порядка ведения учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в собственность бесплатно».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в Сборнике муниципальных правовых актов Лесозаводского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
УТВЕРЖДЕН

                                                                                  постановлением администрации

Лесозаводского городского округа

Порядок
учета граждан в качестве лиц, имеющих

право на предоставление земельных участков в собственность

бесплатно на основании Закона Приморского края от 29.12.2003

n 90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском

крае» в Лесозаводском городском округе

1. Настоящий Порядок разработан в целях осуществления учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно на основании Закона Приморского края от 29.12.2003 № 90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском крае» в Лесозаводском городском округе (далее - учет граждан).
2. Учет граждан осуществляется в отношении граждан, постоянным местом жительства которых является Лесозаводский городской округ и относящихся к одной из категорий, указанных в части 1 статьи 10 Закона Приморского края от 29.12.2003 № 90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском крае» (далее - Закон ПК № 90-КЗ).
3. В случае, если граждане относятся к нескольким из перечисленных в части 1 статьи 10 Закона ПК № 90-КЗ категорий, земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности, предоставляется гражданам однократно бесплатно по одной выбранной ими категории.
4. Учет граждан, относящихся к одной из категорий, указанных в части 1 статьи 10 Закона ПК № 90-КЗ, осуществляется администрацией Лесозаводского городского округа в лице Управления имущественных отношений администрации Лесозаводского городского округа (далее - Управление).
Граждане, относящиеся к категории, предусмотренной пунктом 1 части 1 статьи 10 Закона ПК № 90-КЗ, подлежат отдельному учету, в соответствии со статьей 11(1) Закона ПК № 90-КЗ.
5. Граждане, относящиеся к одной из категорий, указанных в части 1 статьи 10 Закона ПК № 90-КЗ, в целях предоставления в собственность бесплатно земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, обращаются с заявлением о постановке на учет в администрацию Лесозаводского городского округа, расположенную по адресу: Приморский край, г. Лесозаводск, ул. Будника, 119 непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ).
От имени заявителей за предоставлением муниципальной услуги могут обращаться представители, имеющие право в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо в силу наделения их заявителями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации полномочиями, выступать от их имени при взаимодействии с администрацией Лесозаводского городского округа при предоставлении муниципальной услуги.
6. Заявление о постановке на учет граждан, указанных в пункте 1 части 1 статьи 10 Закона ПК № 90-КЗ, подается в течение срока действия договора безвозмездного пользования земельным участком.
В случае, если договор безвозмездного пользования земельным участком, предоставленным для осуществления деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, заключен сроком на четыре года, гражданин подает заявление о постановке на учет до истечения срока действия такого договора, но не ранее чем за 120 дней и не позднее чем за 90 дней до дня прекращения права безвозмездного пользования данным земельным участком.
В случае, если срок договора безвозмездного пользования земельным участком, предоставленным для осуществления деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, более четырех лет, гражданин подает заявление о постановке на учет по истечении четырех лет действия такого договора, но не позднее чем за 90 дней до дня прекращения права безвозмездного пользования данным земельным участком.
6.1. В заявлении о постановке на учет указываются:
1) фамилия, имя, отчество, место жительства гражданина и реквизиты документа, удостоверяющего личность гражданина, являющегося главой крестьянского (фермерского) хозяйства;
2) категория, к которой относится гражданин, в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 10 Закона ПК № 90-КЗ;
3) наименование крестьянского (фермерского) хозяйства;
4) реквизиты договора безвозмездного пользования земельным участком;
5) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с гражданином.
6.2. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) копия документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, с предъявлением оригинала;
2) копия документа, подтверждающего изменение фамилии, имени или отчества гражданина, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык - в случае наличия таких изменений и регистрации актов гражданского состояния компетентными органами иностранного государства, с предъявлением оригинала.
Гражданин вправе приложить к заявлению по собственной инициативе следующие документы и (или) информацию:
1) копию документа, подтверждающего изменение фамилии, имени или отчества гражданина, выданного органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации, - в случае наличия таких изменений и регистрации актов гражданского состояния на территории Российской Федерации или консульскими учреждениями Российской Федерации, с предъявлением оригинала;
2) информацию о регистрации по месту жительства гражданина, содержащуюся в базовом государственном информационном ресурсе регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, предоставленную территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации;
3) копию документа, подтверждающего принадлежность гражданина к категории, указанной в пункте 1 части 1 статьи 10 Закона ПК N 90-КЗ, с предъявлением оригинала (свидетельство о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства);
4) копию договора безвозмездного пользования земельным участком;
5) выписку из Единого государственного реестра недвижимости об испрашиваемом земельном участке.
В случае непредоставления гражданином по собственной инициативе документов и (или) информации, указанных в абзацах пятом – девятом пункта 6.2 настоящего Порядка, Управление, запрашивает указанные документы и (или) информацию самостоятельно, в том числе посредством системы межведомственного информационного взаимодействия.
6.3. Решение о постановке гражданина на учет или об отказе в постановке на учет принимается администрацией Лесозаводского городского округа в форме постановления администрации Лесозаводского городского округа и не позднее пяти рабочих дней со дня его принятия направляется заявителю.
6.4. Гражданину отказывается в постановке на учет при наличии хотя бы одного из оснований, указанных в части 5 статьи 11(1) Закона ПК № 90-КЗ. В решении об отказе в постановке гражданина на учет указывается основание для отказа в постановке на учет. Решение об отказе в постановке гражданина на учет не является препятствием для повторного обращения гражданина с заявлением о постановке на учет в случае устранения обстоятельств, послуживших основанием для отказа в постановке на учет.
6.5. Гражданин, состоящий на учете, подлежит снятию с учета, по основаниям указанным в части 7 статьи 11(1) Закона ПК № 90-КЗ. Решение о снятии гражданина с учета принимается администрацией Лесозаводского городского округа в форме постановления администрации Лесозаводского округа в течение пяти рабочих дней со дня выявления указанных оснований и не позднее пяти рабочих дней со дня его принятия направляется заявителю. В решении о снятии гражданина с учета указывается основание для снятия гражданина с учета.
7. При подаче заявления о постановке на учет гражданами, относящихся к одной из категорий, указанных в пунктах 2 и 3 части 1 статьи 10 Закона ПК № 90-КЗ указывается:
1) фамилия, имя, отчество, место жительства гражданина и реквизиты документа, удостоверяющего личность гражданина;
2) категория, к которой относится гражданин в соответствии с пунктами 2 и 3 частью 1 статьи 10 Закона ПК № 90-КЗ;
3) цель использования земельного участка;
4) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с гражданином.
7.1. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) копия документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, с предъявлением оригинала;
2) копия документа, подтверждающего изменение фамилии, имени или отчества гражданина, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык - в случае наличия таких изменений и регистрации актов гражданского состояния компетентными органами иностранного государства, с предъявлением оригинала.
Гражданин вправе приложить к заявлению по собственной инициативе следующие документы и (или) информацию:
1) копию документа, подтверждающего изменение фамилии, имени или отчества гражданина, выданного органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации - в случае наличия таких изменений и регистрации актов гражданского состояния на территории Российской Федерации или консульскими учреждениями Российской Федерации, с предъявлением оригинала;
2) информацию о регистрации по месту жительства гражданина, содержащуюся в базовом государственном информационном ресурсе регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, предоставленную территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации;
3) копию документа, подтверждающего принадлежность гражданина к категории, указанной в пунктах 2 и 3 части 1 статьи 10 Закона ПК № 90-КЗ, с предъявлением оригинала (за исключением граждан, относящихся к категориям, указанным в абзацах седьмом и восьмом пункта 2 части 1 статьи 10 Закона ПК № 90-КЗ).
Граждане, относящиеся к категориям, указанным в абзацах седьмом и восьмом пункта 2 части 1 статьи 10 Закона ПК № 90-КЗ, при подаче заявления о постановке на учет предъявляют документ, подтверждающий принадлежность к указанным категориям (удостоверение).
В случае непредоставления гражданином по собственной инициативе документов и (или) информации, указанных в абзацах пятом – седьмом пункта 7.1 настоящего Порядка, Управление запрашивает указанные документы и (или) информацию самостоятельно, в том числе посредством системы межведомственного информационного взаимодействия.
7.2. Решение о постановке гражданина на учет или об отказе в постановке на учет принимается администрацией Лесозаводского городского округа, в форме постановления администрации Лесозаводского городского округа, в течение 30 дней со дня подачи заявления и не позднее пяти рабочих дней со дня его принятия направляется заявителю. В решении о постановке гражданина на учет указывается категория, к которой относится гражданин, в соответствии с пунктами 2 и 3 части 1 статьи 10 Закона ПК № 90-КЗ.
7.3. Гражданину отказывается в постановке на учет при наличии хотя бы одного из оснований, указанных в части 6 статьи 11 Закона ПК № 90-КЗ. В решении об отказе в постановке гражданина на учет указывается основание для отказа в постановке на учет. Решение об отказе в постановке гражданина на учет не является препятствием для повторного обращения гражданина с заявлением о постановке на учет в случае устранения обстоятельств, послуживших основанием для отказа в постановке на учет.
7.4. Гражданин, состоящий на учете, подлежит снятию с учета решением Управления землепользования по основаниям, указанным в части 8 статьи 11 Закона ПК № 90-КЗ. Решение о снятии гражданина с учета принимается администрацией Лесозаводского городского округа в форме постановления администрации Лесозаводского городского округа в течение пяти рабочих дней со дня выявления указанных оснований и не позднее пяти рабочих дней со дня его принятия направляется заявителю. В решении о снятии гражданина с учета указывается основание для снятия гражданина с учета.

Глава Лесозаводского городского округа                                                 К.Ф. Банцеев